Universidade Federal do Oeste do Pará
Reitoria

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

EDITAL PROGEP Nº 4, DE 11 DE ABRIL DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas
pelo Decreto Presidencial de 20 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial da União em 20 de abril
de 2022, Seção 2, pág. 1, na forma do que dispõe a Lei nº 8.745/1993, Lei nº 12.772/2012, Decreto
nº 7.485/2011, Decreto nº 9.739/2019 e a Resolução nº 78/2020-CONSAD/UFOPA, torna público o
Edital de retificação ao Edital nº 2, de 10 de abril de 2023 (Edital de abertura do Processo Seletivo
Simplificado para contratação temporária de Professor Substituto), nos seguintes termos.

[...]
8 DA PROVA ESCRITA
[...]
8.4 A prova escrita deverá ser manuscrita em letra legível, em língua portuguesa, com caneta
esferográfica de tinta azul ou preta, com exceção da área 12 “Línguas Estrangeiras Modernas”, do
curso de Licenciatura em Letras-Inglês, que a prova escrita deverá ser manuscrita em letra legível,
em língua inglesa, com caneta esferográfica de tinta azul ou preta.
[...]

9 DA PROVA DIDÁTICA
9.1 A prova didática de caráter eliminatório consistirá na apresentação oral, pelo candidato/a, de um
tema sorteado constante no Anexo II, excluído o tema já sorteado para a prova escrita, sendo que na
área 12 “Línguas Estrangeiras Modernas”, do curso de Licenciatura em Letras-Inglês, a
apresentação da prova didática deverá ocorrer na língua inglesa.
[...]

ANEXO I – Cronograma do Processo Seletivo Simplificado

ETAPA PERÍODO

Publicação do Edital 4 de abril

Inscrição online www.ufopa.edu.br/concursos 5 a 10 de abril

Homologação das inscrições 11 de abril

Publicação da banca examinadora 12 de abril

Período de interposição de recurso contra a banca examinadora e
inscrições homologadas

13 e 14 de abril

Resposta do recurso contra a banca examinadora e inscrições
homologadas

17 de abril

Prova escrita 18 de abril - 8h

Resultado da Prova Escrita 19 de abril - 18h

Período de interposição de recurso contra nota da prova escrita 20 de abril

Resposta de Recurso contra nota da prova
 escrita e publicação do Resultado Definitivo da Prova Escrita

24 de abril - 18h

Sorteio do Tema da Prova Didática 25 de abril - 8h

Sorteio da ordem de apresentação e realização da Prova Didática 26 de abril - 8h

Resultado da Prova Didática 27 de abril

Período de interposição de recurso contra nota da prova didática 28 de abril

http://www.ufopa.edu.br/concursos

Universidade Federal do Oeste do Pará
Reitoria

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Resposta de recurso contra nota da prova didática e convocação para o
procedimento de heteroidentificação para candidatos negros e

avaliação biopsicossocial para PcDs

2 de maio

Procedimento de heteroidentificação e avaliação biopsicossocial 4 de maio

Resultado Preliminar da heteroidentificação e da avaliação
biopsicossocial

5 de maio

Recurso ao Resultado Preliminar da heteroidentificação e da avaliação
biopsicossocial

8 de maio

Resultado Final Preliminar do PSS 10 de maio

Período de Recurso contra o Resultado Final Preliminar 11 e 12 de maio

Resposta de Recurso e Resultado Definitivo 15 de maio

ALDENIZE RUELA XAVIER
Reitora

		2023-04-11T17:38:44-0300
	ALDENIZE RUELA XAVIER:67350020244

		2023-04-11T17:39:03-0300
	ALDENIZE RUELA XAVIER:67350020244